РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

по делу № 2-1888/2025 (43RS0003-01-2025-002431-58)

26 августа 2025 года г. Киров 

Первомайский районный суд г. Кирова в составе председательствующего судьи Бармина Д.Ю., при секретаре Коптяевой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению АО КБ «Хлынов» к ООО «Волга», ФИО1, ИП ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 о взыскании задолженности по кредитным договорам,

УСТАНОВИЛ:

АО КБ «Хлынов» (далее –Банк) обратилось с иском к ООО «Волга», ФИО1, ИП ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 о взыскании задолженности по кредитным договорам. В обоснование указано, что {Дата} между Банком и ООО «Волга» заключен кредитный договор {Номер} в соответствии с условиями которого заемщику предоставлен кредит в виде кредитной линии с лимитом выдачи в сумме 17000000 руб., под 10,5 % годовых на срок до {Дата}. В обеспечение исполнения обязательств заемщика заключены договоры поручительства, в том числе с микрокредитной компанией «Фонд поддержки предпринимательства Республики Марий Эл» договор поручительства {Номер} от {Дата}, с ИП ФИО7 договор поручительства {Номер} от {Дата}, с ФИО1 договор поручительства {Номер} от {Дата}, с ФИО8 договор поручительства {Номер} от {Дата}, в рамках которых поручители приняли обязательства солидарно отвечать перед Банком в объеме обязательств заемщика.

{Дата} между Банком и ООО «Волга» заключен кредитный договор {Номер}, в соответствии с условиями которого заемщику предоставлен кредит в виде кредитной линии с лимитом выдачи в сумме 15000000 руб., под 15,25 % годовых на срок до {Дата}. В обеспечение исполнения обязательств заемщика заключены договоры поручительства, в том числе с микрокредитной компанией «Фонд поддержки предпринимательства Республики Марий Эл» договор поручительства {Номер} от {Дата}, с ИП ФИО7 договор поручительства {Номер} от {Дата}, с ФИО3 договор поручительства {Номер} от {Дата}, с ФИО8 договор поручительства {Номер} от {Дата}, в рамках которых поручители приняли обязательства солидарно отвечать перед Банком в объеме обязательств заемщика.

{Дата} между Банком и ООО «Волга» заключен кредитный договор {Номер} в соответствии с условиями которого заемщику предоставлен кредит в виде кредитной линии с лимитом выдачи в сумме 8000000 руб., под 21,25 % годовых на срок до {Дата}. В обеспечение исполнения обязательств заключены договоры поручительства, а именно с ФИО5 договор поручительства {Номер}Ю51-1 от {Дата}, с ФИО6 договор поручительства {Номер} от {Дата}, с ФИО2 договор поручительства {Номер} {Дата}, в рамках которых поручители приняли обязательства солидарно отвечать перед Банком в объеме обязательств заемщика. 

В связи с ненадлежащим исполнением обязательств по кредитным договорам {Номер} от {Дата}, {Номер} от {Дата}, {Номер} от {Дата}, в адрес ООО «Волга», ИП ФИО7, Синего Е.В., ФИО8, ФИО9, ФИО10 направлены требования о полном досрочном погашении задолженности, а также уведомление о расторжении кредитных договоров в одностороннем порядке. Требования Банка о полном досрочном погашении задолженности по кредитным договорам заемщиком до настоящего времени не исполнены. 

Просит с учетом уточнений исковых требований:

- взыскать солидарно с ООО «Волга», ИП ФИО7, Синего Е.В., ФИО8 в пользу АО КБ «Хлынов» задолженность по кредитному договору {Номер} от {Дата} в размере 6499680,82 руб. в том числе: задолженность по уплате процентов по ставке 10,50 % годовых – 166736,54 руб., задолженность по уплате процентов по ставке 21,00 % годовых (неустойка) – 32542,56 руб., неоплаченные пени в размере 1996,92 руб., неоплаченные комиссии в размере 284,64 руб., задолженность по просроченному основному долгу в размере 6298120,17 руб.;

- взыскать солидарно с ООО «Волга», ИП ФИО7, Синего Е.В., ФИО8 в пользу АО КБ «Хлынов» задолженность по кредитному договору {Номер} от {Дата} в размере 6263081,61 руб. в том числе: задолженность по уплате процентов по ставке 26,25 % годовых – 405972,13 руб., задолженность по уплате процентов по ставке 52,50 % годовых – 47674,41 руб., неоплаченные пени в размере 5203,97 руб., неоплаченные комиссии в размере 231,10 руб., задолженность по просроченному основному долгу в размере 5804000 руб.;

- взыскать солидарно с ООО «Волга», ФИО9, ФИО10, ИП ФИО7 в пользу АО КБ «Хлынов» задолженность по кредитному договору {Номер} от {Дата} в размере 6692190,06 руб. в том числе: задолженность по уплате процентов по ставке 26,25 % годовых – 309553,88 руб., задолженность по уплате процентов по ставке 52,50 % годовых – 35987,66 руб., неоплаченные пени в размере 14648,52 руб., задолженность по просроченному основному долгу в размере 6332000 руб.;

- распределить судебные расходы.

В судебном заседании представитель истца АО КБ «Хлынов» ФИО11 заявленные требования с учетом уточнений поддержала в полном объеме.

Ответчики ИП ФИО7, ФИО8 в судебном заседании обоснованность заявленных требований не оспаривали, настаивали на необходимости заключения мирового соглашения.

Представитель ответчика ООО «Волга» - ликвидатор ФИО12 в судебном заседании просил рассмотреть дело по имеющимся доказательствам, ходатайствовал об отложении судебного заседания. Ходатайство судом отклонено. 

Ответчики Синий Е.В., ФИО9, ФИО10, представитель третьего лица микрокредитной компании «Фонд поддержки предпринимательства Республики Марий Эл» в судебное заседание не явились? извещены своевременно и надлежащим образом, причины неявки не известны. 

Заслушав участвующих в деле лиц, исследовав письменные материалы дела и оценив имеющиеся доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований Банка.

В соответствии с пунктом 1 статьи 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

Согласно пункту 1 статьи 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором.

В силу статей 810, 811 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата.

В судебном заседании установлено, подтверждено материалами дела и не оспаривается сторонами, что {Дата} между Банком и ООО «Волга» заключен кредитный договор {Номер}

В соответствии с условиями кредитного договора {Номер} от {Дата} Банк предоставляет заемщику кредит в виде кредитной линии с лимитом выдачи в сумме 17000000 руб. на цели: пополнение оборотных средств (оплата товаров, сырья, материалов, услуг, выплата заработной платы, оплата налоговых и арендных платежей, а также других расходов, связанных с производственной и операционной деятельностью организации) с {Дата} по {Дата} (п. 2.2. кредитного договора).

Согласно п. 2.3 кредитного договора кредит предоставляется отдельными траншами с учетом кредитных ресурсов Банка и финансового положения заемщика на расчетный счет заемщика, открытый в Банке.

Заемщик имеет право получать кредит (в полной сумме либо частями) в пределах установленного лимита выдачи в течение установленного договором периода доступности.

Период доступности начинается с даты открытия лимита, указанного в п. 2.2, и истекает {Дата}.

В соответствии с п. 3.2 договора предоставление каждого транша производится банком в сумме поступивших к исполнению платежных документов в соответствии с предоставленным Заемщиком реестром и на основании заявления.

Срок возврата кредита установлен в п. 2.4 кредитного договора.

Согласно п. 2.5 договора за предоставление кредита и пользование кредитом Заемщик уплачивает Банку проценты в размере 10,5 % годовых, ежемесячную комиссию за неиспользованный лимит кредитной линии в размере 0,5 % годовых от суммы неиспользованного лимита выдачи. 

В соответствии с п. 5.2.5 договора Банк вправе в одностороннем порядке изменять установленные договором ставки платы за пользование кредитом и/или размеры комиссий.

В соответствии с п. 4.1 договора заемщик уплачивает Банку проценты по ставке, определенной в п. 2.5. договора. Проценты за пользование кредитом начисляются Банком ежемесячно, начиная со дня, следующего за днем предоставления кредита, по день окончательного фактического возврата кредита включительно.

В соответствии с п. 4.3 договора проценты уплачиваются заемщиком в период с последнего рабочего дня месяца начисления процентов по 10-е число (включительно) месяца, следующего за месяцем начисления процентов. В январе каждого календарного года уплата процентов возможна по 15-е число (включительно) месяца.

Согласно п. 4.4 кредитного договора уплата процентов производится путем: списания Банком платежным документом с расчетного счета Заемщика суммы начисленных процентов без дополнительного распоряжения Заемщика; перевода денежных средств на счет Банка на основании платежных поручений Заемщика; иными предусмотренными законом способами.

Согласно п. 4.8 кредитного договора уплата комиссии за неиспользованный лимит кредитной линии осуществляется в сроки, установленные для уплаты процентов по кредиту.

В случае нарушения заемщиком сроков возврата суммы основного долга, указанных в п. 2.4 договора, заемщик наряду с платой, указанной в п. 2.5 договора, выплачивает Банку повышенные проценты на сумму просроченной задолженности, начиная с даты возникновения просроченной задолженности и по дату фактического погашения этой задолженности включительно по удвоенной процентной ставке (п. 8.1 договора).

За нарушение сроков уплаты процентов, указанных в п. 4.3 договора, Банк вправе потребовать от заемщика уплаты пени в размере 0,1 % от суммы неуплаченных в срок процентов за пользование кредитом за каждый дань просрочки платежа по день погашения включительно (п. 8.2 договора).

В качестве способа обеспечения надлежащего исполнения обязательств по кредитному договору между Банком и микрокредитной компанией «Фонд поддержки предпринимательства Республики Марий Эл», между Банком и ИП ФИО7, между Банком и ФИО1, между Банком и ФИО8 {Дата} заключены договоры поручительства {Номер}Ю51-1, {Номер}Ю51-2, {Номер}Ю51-3, {Номер}Ю51-4 соответственно.

По условиям договора поручительства, заключенного с микрокредитной компанией «Фонд поддержки предпринимательства Республики Марий Эл», ответственность поручителя является субсидиарной и ограничена суммой в размере 5700000 руб. Ответственность ИП ФИО7, Синего Е.В. и ФИО8 по условиям договором поручительства за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств является солидарной.

{Дата} между Банком и ООО «Волга» заключен кредитный договор {Номер}Ю51, по условиям которого Банк предоставляет заемщику кредит в виде кредитной линии с лимитом выдачи в сумме 15000000 руб. на цели: пополнение оборотных средств (оплата товаров, сырья, материалов, услуг, выплата заработной платы, оплата налоговых и арендных платежей, а также других расходов, связанных с производственной и операционной деятельностью организации) с {Дата} по {Дата} (п. 2.2 кредитного договора).

Согласно п. 2.3 кредитного договора кредит предоставляется отдельными траншами с учетом кредитных ресурсов Банка и финансового положения заемщика на расчетный счет, открытый в Банке.

Заемщик имеет право получать кредит (в полной сумме либо частями) в пределах установленного лимита выдачи в течение установленного договором периода доступности.

Период доступности начинается с даты открытия лимита, указанного в п. 2.2, и истекает {Дата}.

В соответствии с п. 3.2 договора предоставление каждого транша производится Банком в сумме поступивших к исполнению платежных документов в соответствии с предоставленным Заемщиком реестром и на основании заявления.

Срок возврата кредита установлен в п. 2.4 кредитного договора.

Согласно п. 2.5 договора за предоставление кредита и пользование кредитом заемщик уплачивает Банку проценты в размере 15,25 % годовых, ежемесячную комиссию за неиспользованный лимит кредитной линии в размере 0,5% годовых от суммы неиспользованного лимита выдачи. 

В соответствии с п. 5.2.5 договора Банк вправе в одностороннем порядке изменять установленные договором ставки платы за пользование кредитом и/или размеры комиссий.

В соответствии с п. 4.1 договора заемщик уплачивает Банку проценты по ставке, определенной в п. 2.5 договора. Проценты за пользование кредитом начисляются Банком ежемесячно, начиная со дня, следующего за днем предоставления кредита, по день окончательного фактического возврата кредита включительно.

В соответствии с п. 4.3 договора проценты уплачиваются Заемщиком в период с последнего рабочего дня месяца начисления процентов по 10-е число (включительно) месяца, следующего за месяцем начисления процентов. В январе каждого календарного года уплата процентов возможна по 15-е число (включительно) месяца.

Согласно п. 4.4 кредитного договора уплата процентов производится путем списания Банком платежным документом с расчетного счета заемщика суммы начисленных процентов без дополнительного распоряжения заемщика; перевода денежных средств на счет Банка на основании платежных поручений заемщика; иными предусмотренными законом способами.

Согласно п. 4.8 кредитного договора уплата комиссии за неиспользованный лимит кредитной линии осуществляется в сроки, установленные для уплаты процентов по кредиту.

В случае нарушения заемщиком сроков возврата суммы основного долга, указанных в п. 2.4 договора, заемщик наряду с платой, указанной в п. 2.5 договора, выплачивает Банку повышенные проценты на сумму просроченной задолженности, начиная с даты возникновения просроченной задолженности и по дату фактического погашения этой задолженности включительно по удвоенной процентной ставке (п. 8.1 договора).

За нарушение сроков уплаты процентов, указанных в п. 4.3 договора, Банк вправе потребовать от заемщика уплаты пени в размере 0,1 % от суммы неуплаченных в срок процентов за пользование кредитом за каждый дань просрочки платежа по день погашения включительно (п. 8.2 договора).

В качестве способа обеспечения надлежащего исполнения обязательств ООО «Волга» перед Банком

В качестве способа обеспечения надлежащего исполнения обязательств по кредитному договору между Банком и микрокредитной компанией «Фонд поддержки предпринимательства Республики Марий Эл», между Банком и ФИО7, между Банком и ФИО1, между Банком и ФИО8 {Дата} заключены договоры поручительства {Номер}Ю51-1, {Номер}Ю51-2, {Номер}Ю51-3, {Номер}Ю51-4 соответственно.

По условиям договора поручительства, заключенного с микрокредитной компанией «Фонд поддержки предпринимательства Республики Марий Эл», ответственность поручителя является субсидиарной и ограничена суммой в размере 7500000 руб. Ответственность ФИО7, Синего Е.В. и ФИО8 по условиям договором поручительства за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств является солидарной.

{Дата} между Банком и ООО «Волга» заключен кредитный договор {Номер}Ю51, по условиям которого Банк предоставляет заемщику кредит в виде кредитной линии с лимитом выдачи в сумме 8000000 руб. на цели: пополнение оборотных средств (оплата товаров, сырья, материалов, услуг, выплата заработной платы, оплата налоговых и арендных платежей, а также других расходов, связанных с производственной и операционной деятельностью организации) с {Дата} по {Дата} (п. 2.2 кредитного договора).

Согласно п. 2.3 кредитного договора кредит предоставляется отдельными траншами с учетом кредитных ресурсов Банка и финансового положения заемщика на расчетный счет заемщика, открытый в Банке.

Заемщик имеет право получать кредит (в полной сумме либо частями) в пределах установленного лимита выдачи в течение установленного договором периода доступности.

Период доступности начинается с даты открытия лимита, указанного в п. 2.2, и истекает {Дата}.

В соответствии с п. 3.2 договора предоставление каждого транша производится банком в сумме поступивших к исполнению платежных документов в соответствии с предоставленным Заемщиком реестром и на основании заявления.

Срок возврата кредита установлен в п. 2.4 кредитного договора.

Согласно п. 2.5 договора за предоставление кредита и пользование кредитом Заемщик уплачивает Банку проценты в размере 21,25 % годовых, ежемесячную комиссию за неиспользованный лимит кредитной линии в размере 0,5% годовых от суммы неиспользованного лимита выдачи. 

В соответствии с п. 5.2.5 договора Банк вправе в одностороннем порядке изменять установленные договором ставки платы за пользование кредитом и/или размеры комиссий.

В соответствии с п. 4.1 договора заемщик уплачивает Банку проценты по ставке, определенной в п. 2.5 договора. Проценты за пользование кредитом начисляются Банком ежемесячно, начиная со дня, следующего за днем предоставления кредита, по день окончательного фактического возврата кредита включительно.

В соответствии с п. 4.3 договора проценты уплачиваются заемщиком в период с последнего рабочего дня месяца начисления процентов по 10-е число (включительно) месяца, следующего за месяцем начисления процентов. В январе каждого календарного года уплата процентов возможна по 15-е число (включительно) месяца.

Согласно п. 4.4 кредитного договора уплата процентов производится путем: списания Банком платежным документом с расчетного счета Заемщика суммы начисленных процентов без дополнительного распоряжения Заемщика; перевода денежных средств на счет Банка на основании платежных поручений Заемщика; иными предусмотренными законом способами.

Согласно п. 4.8 кредитного договора уплата комиссии за неиспользованный лимит кредитной линии осуществляется в сроки, установленные для уплаты процентов по кредиту.

В случае нарушения Заемщиком сроков возврата суммы основного долга, указанных в п. 2.4 договора, Заемщик наряду с платой, указанной в п. 2.5 договора, выплачивает Банку повышенные проценты на сумму просроченной задолженности, начиная с даты возникновения просроченной задолженности, начиная с даты возникновения просроченной задолженности и по дату фактического погашения этой задолженности включительно по удвоенной процентной ставке (п. 8.1 договора).

За нарушение сроков уплаты процентов, указанных в п. 4.3 договора, Банк вправе потребовать от заемщика уплаты пени в размере 0,1 % от суммы неуплаченных в срок процентов за пользование кредитом за каждый дань просрочки платежа по день погашения включительно (п. 8.2 Договора).

В качестве способа обеспечения надлежащего исполнения обязательств по кредитному договору между Банком и ФИО13, между Банком и ФИО10, между Банком и ФИО7 заключены договоры поручительства {Номер} соответственно. По условиям договоров поручительства ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств является солидарной.

Обязательства по кредитным договорам Банком исполнены в полном объеме, однако заёмщик нарушил сроки внесения платежей, в результате чего образовалась задолженность. 

В соответствии с п. 5.2.4 договоров {Дата} Банком в адрес ООО «Волга» и поручителей направлены требования о полном досрочном погашении задолженности, а также уведомления о расторжении кредитных договоров. Добровольного исполнения не последовало.

Согласно представленному Банком расчету на дату рассмотрения спора общая сумма задолженности по кредитному договору {Номер}Ю51 от {Дата} составляет 6499680,83 руб., по кредитному договору {Номер}Ю51 от {Дата} - 6263081,61 руб., по кредитному договору {Номер} от {Дата} – 6692190,06 руб.

Представленный расчет задолженности судом проверен и признан верным, ответчиками вопреки ст. 56 ГПК РФ не оспорен, контррасчет не представлен.

В ст.ст. 309, 310 ГК РФ закреплено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускается. 

В ст. 361 ГК РФ указано, что по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

Согласно ч.ч. 1, 2 и 3 ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. Лица, совместно давшие поручительство (сопоручители), отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В силу ст. 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников, кредитор вправе требовать исполнения обязательств как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, при том, как полностью, так и в части долга.

Поскольку поручительство является способом обеспечения исполнения обязательств заемщика перед кредитором, то ответственность поручителя перед кредитором возникает в момент неисполнения заемщиком своих обязательств, а если обязательство по уплате долга исполняется по частям - в момент неуплаты соответствующей части.

Суд исходит из того, что поручители ознакомлены и согласны со всеми условиями кредитного договора, в том числе согласны отвечать на измененных условиях, указанных в дополнительных соглашениях об изменении срока действия кредитного договора, размера задолженности, что подтверждается подписью в договоре. 

Установив фактические обстоятельства дела и применив к правоотношениям сторон вышеуказанные нормы материального права, суд взыскивает в солидарном порядке в пользу АО КБ «Хлынов» с ООО «Волга», ИП ФИО7, Синего Е.В., ФИО8 задолженность по кредитному договору от {Дата} {Номер}Ю51 в размере 6499680,83 руб., в том числе задолженность по основному долгу – 6298120,17 руб., задолженность по процентам по ставке 10,50 % годовых – 166736,54 руб., задолженность по процентам по ставке 21 % годовых – 32542,56 руб., пени – 1996,92 руб., комиссии – 284,64 руб.; с ООО «Волга», ФИО7, Синего Е.В., ФИО8 задолженность по кредитному договору от {Дата} {Номер} в размере 6263081,61 руб., в том числе задолженность по основному долгу – 5804000 руб., задолженность по процентам по ставке 26,25 % годовых – 405972,13 руб., задолженность по процентам по ставке 52,50 % годовых – 47674,41 руб., пени – 5203,97 руб., комиссии – 231,10 руб.; с ООО «Волга», ФИО7, ФИО9, ФИО10 задолженность по кредитному договору от {Дата} {Номер} в размере 6692190,06 руб., в том числе задолженность по основному долгу – 6332000 руб., задолженность по процентам по ставке 26,25 % годовых – 309553,88 руб., задолженность по процентам по ставке 52,50 % годовых – 35987,66 руб., пени – 14648,52 руб.

Оснований для освобождения ответчиков от оплаты задолженности, в том числе по доводам представителя ФИО14, изложенным в отзыве на исковое заявление, а также представителя ООО «Волга» - ликвидатора ФИО12, суд не усматривает. Доказательства отсутствия задолженности, либо ее оплаты вопреки ст. 56 ГПК РФ, суду не представлено. 

На основании ст.ст. 94, 98 ГПК РФ суд взыскивает в пользу АО КБ «Хлынов» с ООО «Волга», ИП ФИО7, Синего Е.В., ФИО8 расходы по уплате государственной пошлины по кредитному договору от {Дата} {Номер} в размере 10820 руб. с каждого; с ООО «Волга», ФИО7, Синего Е.В., ФИО8 расходы по уплате государственной пошлины по кредитному договору от {Дата} {Номер}Ю51 в размере 10827,75 руб. с каждого; с ООО «Волга», ФИО7, ФИО9, ФИО10 расходы по уплате государственной пошлины по кредитному договору от {Дата} {Номер} в размере 11196 руб. с каждого.

Также суд взыскивает с ООО «Волга», ИП ФИО7, Синего Е.В., ФИО8, ФИО9, ФИО10 в пользу АО КБ «Хлынов» почтовые расходы в размере 282 руб. с каждого, несение которых подтверждено документально.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования АО КБ «Хлынов» к ООО «Волга», ФИО1, ИП ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 о взыскании задолженности по кредитным договорам удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с ООО «Волга» ({Номер}), ИП ФИО7 (ИНН {Номер}), ФИО1 (ИНН {Номер}), ФИО4 (ИНН {Номер}) в пользу АО КБ «Хлынов» (ИНН {Номер}) задолженность по кредитному договору от {Дата} {Номер} в размере 6499680,83 руб., в том числе задолженность по основному долгу – 6298120,17 руб., задолженность по процентам по ставке 10,50 % годовых – 166736,54 руб., задолженность по процентам по ставке 21 % годовых – 32542,56 руб., пени – 1996,92 руб., комиссии – 284,64 руб.

Взыскать в солидарном порядке с ООО «Волга» (ИНН {Номер}), ФИО7 (ИНН {Номер}), ФИО1 (ИНН {Номер}), ФИО8 (ИНН {Номер}) в пользу АО КБ «Хлынов» (ИНН {Номер}) задолженность по кредитному договору от {Дата} {Номер}Ю51 в размере 6263081,61 руб., в том числе задолженность по основному долгу – 5804000 руб., задолженность по процентам по ставке 26,25 % годовых – 405972,13 руб., задолженность по процентам по ставке 52,50 % годовых – 47674,41 руб., пени – 5203,97 руб., комиссии – 231,10 руб.

Взыскать в солидарном порядке с ООО «Волга» (ИНН {Номер}), ФИО7 (ИНН {Номер}), ФИО9 (ИНН {Номер}), ФИО10 (ИНН {Номер}) в пользу АО КБ «Хлынов» ({Номер}) задолженность по кредитному договору от {Дата} {Номер} в размере 6692190,06 руб., в том числе задолженность по основному долгу – 6332000 руб., задолженность по процентам по ставке 26,25 % годовых – 309553,88 руб., задолженность по процентам по ставке 52,50 % годовых – 35987,66 руб., пени – 14648,52 руб.

Взыскать с ООО «Волга» ({Номер} ИП ФИО7 (ИНН {Номер} ФИО1 (ИНН {Номер}), ФИО8 ({Номер} в пользу АО КБ «Хлынов» {Номер}) расходы по уплате государственной пошлины по кредитному договору от {Дата} {Номер} в размере 10820 руб. с каждого.

Взыскать с ООО «Волга» ({Номер}), ФИО7 (ИНН {Номер}), ФИО1 (ИНН {Номер}), ФИО8 (ИНН {Номер}) в пользу АО КБ «Хлынов» (ИНН {Номер}) расходы по уплате государственной пошлины по кредитному договору от {Дата} {Номер} в размере 10827,75 руб. с каждого.

Взыскать с ООО «Волга» (ИНН {Номер}), ФИО7 (ИНН {Номер}), ФИО9 (ИНН {Номер} ФИО10 (ИНН {Номер}) в пользу АО КБ «Хлынов» (ИНН {Номер}) расходы по уплате государственной пошлины по кредитному договору от {Дата} {Номер} в размере 11196 руб. с каждого.

Взыскать с ООО «Волга» (ИНН {Номер}), ИП ФИО7 (ИНН {Номер}), ФИО1 (ИНН {Номер}), ФИО8 (ИНН {Номер}), ФИО9 ({Номер}), ФИО10 (ИНН {Номер}) в пользу АО КБ «Хлынов» (ИНН {Номер}) почтовые расходы в размере 282 руб. с каждого.

Решение может быть обжаловано в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение месяца после принятия решения в окончательной форме.

Судья /подпись/ Д.Ю. Бармин

Мотивированное решение изготовлено 05.09.2025